
Diário da República, 1.ª série — N.º 160 — 21 de agosto de 2013  5009

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.º 97/2013

de 21 de agosto

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerada, sob proposta do Governo, a embaixa-
dora Maria da Graça Reynaud Campos Trocado Andre-
sen Guimarães do cargo de Representante Permanente 
de Portugal junto dos Organismos e Organizações In-
ternacionais (NUOI), em Genebra, por passar à dis-
ponibilidade, com efeitos a partir de 8 de setembro 
de 2013.

Assinado em 5 de agosto de 2013.

Publique -se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 19 de agosto de 2013.

O Primeiro -Ministro, Pedro Passos Coelho. — O Mi-
nistro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, Rui Manuel 
Parente Chancerelle de Machete. 

 Decreto do Presidente da República n.º 98/2013

de 21 de agosto

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador 
Pedro Nuno de Abreu e Melo Bártolo para o cargo de 
Representante Permanente de Portugal junto dos Or-
ganismos e Organizações Internacionais (NUOI), em 
Genebra.

Assinado em 5 de agosto de 2013.

Publique -se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA.

Referendado em 19 de agosto de 2013.

O Primeiro -Ministro, Pedro Passos Coelho. — O Mi-
nistro de Estado e dos Negócios Estrangeiros, Rui Manuel 
Parente Chancerelle de Machete. 

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Decreto-Lei n.º 119/2013

de 21 de agosto

As nomeações dos membros do Governo verificadas em 
2 de julho de 2013, 24 de julho de 2013 e 26 de julho de 
2013, determinam a necessidade de proceder à alteração 
ao Decreto-Lei n.º 86-A/2011, de 12 de julho, alterado 
pelos Decretos-Leis n.ºs 246/2012, de 13 de novembro, 
29/2013, de 21 de fevereiro, e 60/2013, de 9 de maio, que 
aprova a Lei Orgânica do XIX Governo Constitucional, 
de forma a atualizar o elenco de membros do Governo 
constante daquele diploma.

Assim:
Nos termos do n.º 2 do artigo 198.º da Constituição, o 

Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.º
Objeto

O presente diploma procede à quarta alteração ao De-
creto-Lei n.º 86-A/2011, de 12 de julho, alterado pelos 
Decretos-Leis n.ºs 246/2012, de 13 de novembro, 29/2013, 
de 21 de fevereiro, e 60/2013, de 9 de maio, que aprova a 
Lei Orgânica do XIX Governo Constitucional.

Artigo 2.º
Alteração ao Decreto-Lei n.º 86-A/2011, de 12 de julho

Os artigos 1.º, 2.º, 3.º, 4.º, 6.º, 7.º, 8.º, 9.º, 10.º, 11.º, 
12.º, 13.º, 14.º, 15.º, 16.º, 17.º, 18.º, 19.º e 20.º do De-
creto-Lei n.º 86-A/2011, de 12 de julho, alterado pelos 
Decretos-Leis n.ºs 246/2012, de 13 de novembro, 29/2013, 
de 21 de fevereiro, e 60/2013, de 9 de maio, passam a ter 
a seguinte redação:

«Artigo 1.º
[…]

O Governo é composto pelo Primeiro-Ministro, pelo 
Vice-Primeiro-Ministro, pelos ministros, pelos secretá-
rios de Estado e por uma subsecretária de Estado.

Artigo 2.º
Vice-Primeiro-Ministro e ministros

Integram o Governo os:
a) Vice-Primeiro-Ministro;
b) Ministra de Estado e das Finanças; 
c) [Anterior alínea b)]; 
d) [Anterior alínea c)]; 
e) [Anterior alínea d)]; 
f) [Anterior alínea e)]; 
g) [Anterior alínea f)]; 
h) [Anterior alínea g)]; 
i) Ministro da Economia;
j) Ministro do Ambiente, Ordenamento do Território 

e Energia;
k) Ministra da Agricultura e do Mar;
l) [Anterior alínea j)];
m) [Anterior alínea k)]; 
n) Ministro da Solidariedade, Emprego e Segurança 

Social.

Artigo 3.º
[…]

1 - […].
2 - O Vice-Primeiro-Ministro é coadjuvado no exercí-

cio das suas funções pelo Secretário de Estado Adjunto 
do Vice-Primeiro-Ministro e pela Subsecretária de Es-
tado Adjunta do Vice-Primeiro-Ministro.

3 - A Ministra de Estado e das Finanças é coadjuvada 
no exercício das suas funções pelo Secretário de Estado 
Adjunto e do Orçamento, pelo Secretário de Estado do 
Tesouro, pelo Secretário de Estado das Finanças, pelo 
Secretário de Estado dos Assuntos Fiscais e pelo Secre-
tário de Estado da Administração Pública.




